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Abstrakt

Tématem diplomové práce je seznámení s ekosystémy České republiky

a problematikou zařazení ekologie a environmentalistiky v Rámcovém vzdělávacím

programu (RVP ZV), učebnicích přírodopisu a ve školní výuce na 2. stupni ZŠ a nižších

ročnících víceletých gymnázií.

Teoretická část obsahuje analýzu o zařazení témat ekologie

a environmentalistiky v RVP ZV a učebnicích přírodopisu. Současně přibližuje rozdíly

učiva systematicky řazeného a učiva pojatého po ekosystémech a zahrnuje přehled flory

a fauny u vybraných modelových ekosystémů lesa, pole, louky, rybníka a sídliště.

V dotazníkovém šetření bylo prostřednictvím dotazníků zjišťována reálná

situace o způsobu řazení učiva v hodinách přírodopisu a celkový zájem učitelů a žáků

o uvedená témata. V konečných výsledcích dotazníkového šetření byly porovnávány

výsledky šetření z klasických škol a škol s titulem Ekoškola.

Praktická část se zabývá náměty s tématikou ekosystémů, které mají učiteli

pomoci obohatit hodiny přírodopisu a žákům přiblížit život rostlin a živočichů

v ekosystémech České republiky. Náměty jsou zpracovány ve formě pracovních listů.

Praktická část diplomové práce byla ověřena v 7. a 8. ročnících ZŠ.

Klíčová slova: učebnice, řazení učiva, ekosystémy, pracovní listy, ekologie,

environmentalistika

Abstract

Ecosystems in natural history lessons with emphasis on environmental

education and training

The subject of the diploma thesis is to familiarize with the ecosystems of the

Czech Republic and issues concerning the inclusion of ecology and environmental

science in the Framework Educational Programme for Primary Education (RVP ZV),

natural history textbooks and in school classes in the 2nd stage of primary schools and

lower years of multi-year grammar schools.

The theoretical part contains an analysis about the inclusion of ecology and

environmental science topics in the RVP ZV and natural history textbooks. At the same

time, it details the differences of subject matter systematically arranged and subject

matter conceived by ecosystems, and includes an overview of the flora and fauna in

selected model ecosystems of a forest, field, meadow, pond, and housing estate.

The real situation concerning the method of arrangement of the subject matter in

natural history lessons and the overall interest of teachers and pupils in the given topics

were investigated by means of questionnaires in a questionnaire survey. The results of

the survey from classical schools and schools titled Eco-School (Ekoskola) were

compared in the final results of the questionnaire survey.

The practical part deals with suggestions concerning ecosystems that are to help

teachers to enrich their natural history lessons and to give the pupils an idea of the life

of plants and animals in the ecosystems of the Czech Republic. The suggestions are

developed in the form of worksheets. The practical part of the diploma thesis was

verified in years 7 and 8 of primary schools.

Key words: textbooks, arrangement of subject matter, ecosystems, worksheets,

ecology, environmental science

1 Úvod

Mnoho změn v základním vzdělávání přišlo se zavedením nových vzdělávacích

programů, které jsou současným trendem ve školství. Musíme si však položit otázky,

které si pokládají rodiče i učitelé. Proč k těmto změnám došlo? A jaké změny to mělo

přinést pro naše žáky?

Základem pro všechny školy by mělo být efektivní vzdělávání, kde se výsledky

žáků daří využít, co nejlépe v osobním životě a jsou zaměřeny na celkový rozvoj

žákovy osobnosti. Účelně vložené prostředky do vzdělávání žáků a ostatních lidí mohou

přinést záruku plnohodnotného života. Veškeré změny by měly vést k tomu, že nebudou

žáci školou stresováni, ale budou se rádi učit a získávat dovednosti a způsoby jednání,

které budou mít smysl a bez problémů je uplatní v dalším životě.

Ve školní výuce se musí především upřednostňovat motivující a aktivizující

metody, které nejsou mnohdy ve výbavě učitelské profese. Na školách převažuje

systematický přístup, kde jsou informace jen zdrojem teoretických pouček a žáci se je

učí pasivně přijímat. Velkou pomůckou pro učitele se mohou stát dobře vytvořené

učebnice, které především motivují žáky zajímavou formou proniknout do tajů přírody.

Některé dnešní školy kladou velký důraz na propojení učiva se zkušenostmi získanými

v přírodním prostředí. Žáci se pak snadno a rádi učí nové pojmy na různých exkurzích,

výletech, navštěvují ekologická centra a rádi se poté zařadí i do programu Ekoškola.

A právě tyto aktivity podporují u žáků kladný vztah k přírodě a sami si uvědomují, jak

je funkčnost přírody důležitá. Potřebujeme v žácích probudit zásady slušného chování

a odpovědnost nejen k ekosystémům České republiky, ale i světovým ekosystémům

a jejich obyvatelům, být odpovědný vůči sobě i okolí.

I my se v této práci blíže zaměříme na proměny ve vzdělávání a položíme si

zásadní otázky. Je zařazení ekologických a environmentálních témat v RVP

a učebnicích přírodopisu a biologie pro základní vzdělávání dostačující pro dnešní

společnost, vychovávanou a vzdělávanou k ochraně přírody a udržitelného rozvoje

společnosti? Vidíme u žáků na školách přechod z logického myšlení v nové myšlení

ekologické a environmentální? K těmto otázkám se budeme snažit dojít v teoretické

části a dotazníkovém šetření. V práci dále teoreticky přiblížíme vybrané modelové

1

ekosystémy a uvedeme různé praktické náměty s tématikou ekosystémů pro 2. stupeň

ZŠ a nižší ročníky víceletých gymnázií.

1.1 Cíle

Cíle pro teoretickou část:

1. Provést analýzu Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání

a učebnic přírodopisu z hlediska zařazení ekologie a environmentalistiky pro

2. stupeň ZŠ a nižší ročníky víceletých gymnázií.

2. Porovnat způsoby systematicky řazeného učiva a učiva pojatého po

ekosystémech.

3. Zpracovat charakteristiku modelových ekosystémů a vytvořit přehled vybraných

druhů flóry a fauny pro využití ve výuce ekosystémů na ZŠ.

Cíl pro dotazníkové šetření je:

4. Formou dotazníků zjistit reálnou situaci ve způsobu řazení učiva v klasických

školách a školách s titulem Ekoškola a odhalit přínos či nezájem o ekologický

přírodopis pro žáky, v případě jejich samostatné volby.

Cíl pro praktickou část je:

5. Vytvořit sborník námětů s tématikou ekosystémů pro 2. stupeň ZŠ a nižší

ročníky víceletých gymnázií.

Vysvětlivky používaných zkratek v diplomové práci:

RVP ZV - Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ZŠ - základní škola

VG - víceletá gymnázia (vyučovací předmět biologie v nižších ročnících VG chápeme

v diplomové práci kompletně jako přírodopis pro 2. stupeň ZŠ a nižší ročníky VG)

EV - environmentální výchova
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2 Teoretická část

2.1 Zařazení tématiky ekologie a environmentalistiky v RVP pro
základní vzdělávání

Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) je veřejný kurikulární dokument

vytvořený na státní úrovni. Konkrétní vzdělávání na jednotlivých školách se

uskutečňuje prostřednictvím školního vzdělávacího programu, který si každá škola tvoří

samostatně.

Na dalších stránkách si více přiblížíme RVP, zaměřený především na vzdělávání

žáků 2. stupně ZŠ a jeho vztah k ekologii a environmentalistice v různých kapitolách.

Pojetí základního vzdělávání na 2. stupni je postaveno na širokém rozvoji zájmů

žáků, vyšších učebních možnostech a především na propojení vzdělávání a života školy

se životem mimo školu.

Mezi hlavní cíle základního vzdělávání, vhodné pro témata ekologie

a environmentalistiky, je nutné v žácích podněcovat logické uvažování a umět řešit

problémy. Ve skupinové práci musíme u žáků rozvíjet schopnost spolupracovat a vést je

ke všestranné, účinné a otevřené komunikaci. Podpora zodpovědnosti a ohleduplnosti

k životnímu prostředí by mohla být klíčová pro žákovo budoucí chování a jednání

k přírodě.

Klíčové kompetence v RVP představují souhrn vědomostí, dovedností,

schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena

společnosti. Klíčové kompetence nejsou v žádném jedinci hned od narození, musíme si

je dlouhodobě osvojovat a postupně získávat a dotvářet v průběhu celého života.

V základním vzdělávání jsou klíčové: kompetence k učení; kompetence k řešení

problémů; kompetence komunikativní; kompetence sociální a personální; kompetence

občanské; kompetence pracovní.


[…]


Ekoškola

10,0%

10 ,0%

80,0%

• ANO • NE • NEUČÍM

14,3%

Klasická škola

7,1%

• ANO • NE • NEUČÍM

Graf 18. Výsledky třetí otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

90

Otázka č. 4 - Vidíte v ekologickém uspořádání učiva větší náročnost na přípravu
pro učitele? ANO NE

Tab. 31. Výsledky čtvrté otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

Odpověď

ANO
NE
Počet učitelů

Ekoškola Ekoškola
odpověď celkem %

5 50,0 %
5 50,0 %

10 100,0 %

Klas. škola Klas. škola
odpověď celkem %

9 64,3 %
5 35,7 %

14 100,0 %

Ekoškola Klasická škola

50 ,0%

O ANO

50 ,0%

I NE

35 ,7%

• ANO • NE

Graf 19. Výsledky čtvrté otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

5. Myslíte si, že je pro žáky učivo řazené po ekosystémech přínosnější do
praktického života? ANO NE
Prosím, odůvodněte svou odpověď.

Tab. 32. Výsledky páté otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

Odpověď

ANO
Uplatněni v praxi
Ostatní
Neodůvodněno
NE
Přináší zmatek
Neodůvodněno
Kombinace
Záleží na učiteli
Počet učitelů

Ekoškola Ekoškola
odpověď celkem %

4 40,0 %
2 20,0 %
1 10,0 %
1 10,0 %
3 30,0 %
2 20,0 %
1 10,0 %
3 30,0 %
3 30,0 %

10 100,0 %

Klas. škola Klas. škola
odpověď celkem %

11 78,6 %
3 21,4 %
4 28,6 %
4 28,6 %
2 14,3 %
2 14,3 %
0 0,0 %
1 7,1 %
1 7,1 %

14 100,0 %
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Ekoškola Ekoškola

30,0%

30,0%

40 ,0%

• ANO • NE • Kombinace

Klasická škola Klasická škola

7,1%
14,3% l

78,6%

• ANO • NE • Kombinace

Graf 20. Výsledky páté otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

V páté otázce obou typů škol u odpovědi, že je přínosnější pro žáky ekologické
řazení učiva, v kategorii ostatní, byly zahrnuty tyto názory učitelů: „Ano, řazení po
ekosystémech, ale nechci opouštět systém, protože informace jsou tu uspořádané jako
jeden celek."

Otázka č. 6 - Seznamujete žáky se všemi v učebnicích uvedenými druhy rostlin a
živočichů? ANO NE

Tab. 33. Výsledky šesté otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

Odpověď

ANO
NE
Počet učitelů

Ekoškola Ekoškola
odpověď celkem %

3 30,0 %
7 70,0 %

10 100,0 %

Klas. škola Klas. škola
odpověď celkem %

7 50,0 %
7 50,0 %

14 100,0 %
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Ekoškola Klasická škola

7 0 , 0 %

• ANO

5 0 , 0 % 50,0°/<

I NE • ANO I NE

Graf 21. Výsledky šesté otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

Otázka č. 7 - Kladete důraz při výkladu na rostliny a živočichy, které jsou v okolí
Vaší školy? ANO NE
Prosím, odůvodněte svou odpověď.

Tab. 34. Výsledky sedmé otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

Odpověď

ANO
Měli by znát okolí
Ostatní
Neodůvodněno
NE
Nejsou vhodné podmínky
Ostatní
Neodůvodněno

Počet učitelů

Ekoškola Ekoškola Klas. škola Klas. škola
odpověď celkem % odpověď celkem %

8 80,0 % 6 42,9 %
5 50,0 % 2 14,3 %
1 10,0 % 2 14,3 %
2 20,0 % 2 14,3 %
2 20,0 % 8 57,1 %
1 10,0 % 6 42,9 %
1 10,0 % 2 14,3 %
0 0,0 % 0 0,0 %

10 100,0 % 14 100,0 %

Ekoškola Ekoškola

20,0%

80,0%

• ANO I NE
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Klasická škola Klasická škola

57,1%

42 ,9%

60,0% -|

5 0 , 0 % -

4 0 , 0 %

3 0 , 0 %

20,0% -

10,0%

0,0%
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& <f

• ANO I NE
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Graf 22. Výsledky sedmé otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

V sedmé otázce obou typů škol u odpovědi učitelů, kteří kladou důraz při
výkladu na seznamování žáků s rostlinami a živočichy z okolí školy, v kategorii ostatní,
byly zahrnuty tyto názory učitelů: „Je to názorná ukázka pro žáky ve výuce; znají to."

V sedmé otázce obou typů škol u odpovědi učitelů, kteří nekladou důraz při
výkladu na seznamování žáků s rostlinami a živočichy z okolí školy, v kategorii ostatní,
byly zahrnuty tyto názory učitelů: „Není čas na vycházky kolem školy; žákům
předávám stejně více druhů organismů než je kolem školy."

Otázka č. 8 - Věnujete se tvorbě projektů při hodinách přírodopisu?
ANO NE

Pokud ano, odkud čerpáte?

Tab. 35. Výsledky osmé otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

Odpověď

ANO
Vlastní náměty
Ekologická centra
Internet
