UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a ekologické výchovy

POSUDEK VEDOUČI MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předložila studentka: PAVLÍNA KUŽELOVÁ

**Název: EKOSYSTÉMY VE VÝUCE PŘÍRODOPISU S DŮRAZEM NA ENVIRONMENTÁLNÍ
VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVU**

Vedoucí: RNDr. Jana Skýbová

Předložená diplomová práce se zabývá zařazením a využitím ekosystémů ve výuce přírodopisu s důrazem na environmentální vzdělávání a výchovu a vychází ze zařazení této problematiky v Rámcových vzdělávacích plánech pro základní vzdělávání.

V první teoretické části práce se autorka podrobně zabývá zařazením tematiky ekologie a environmentalistiky do RVP pro základní vzdělávání. V dalších kapitolách teoretické části hodnotí na základě analýzy učebnic přírodopisu zastoupení studované tematiky, porovnává učivo řazené systematicky s učivem pojatým ekosystémově a uvádí přehledné tabulkové i slovní závěrečné porovnání a zhodnocení. Poslední kapitola teoretické části práce je věnována charakteristice vybraných ekosystémů Prahy a blízkého okolí.

Jako východisko pro praktickou část práce autorka realizovala dotazníkové šetření, jehož hlavním cílem bylo srovnat skutečnou situaci na školách s teoretickou analýzou učebnic a řazením učiva. Cíle výzkumu i hypotézy šetření byly konkrétně stanoveny, výzkumný materiál byl analyzován a podrobně a přehledně vyhodnocen do tabulek, grafů a slovního zhodnocení. Dotazníkovému šetření je věnován dostatečný prostor i v diskuzi. V praktické části autorka předkládá zajímavé výukové náměty s tematikou ekosystémů pro žáky základních škol, včetně pracovních listů, které byly následně ověřeny ve výuce, což oceňuji jako velmi pozitivní prvek praktické části.

Cíle diplomové práce, stanovené pro teoretickou i praktickou část práce i cíle dotazníkového šetření autorka přehledně formulovala a naplnila. Kladně hodnotím především výukové materiály s tematikou ekologie a environmentalistiky pro žáky základních škol. Práce je přehledná a s logickou návazností strukturovaná. Jazykový projev autorky je kultivovaný, práce obsahuje cizojazyčný abstrakt, literatura je vhodně vybraná i citovaná. V příloze autorka uvádí příklady vyplněného dotazníku pro žáky, pro učitele a některá řešení pracovních listů.

Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě:

- V textu se vyskytují drobné překlepy.
- V některých částech práce se vyskytuje nejednotnost v používání termínů – uspořádání podle systému a systematické uspořádání.
- U obhajoby prosím autorku uvést znovu podrobné zhodnocení hypotéz 5 a 6 dotazníkového šetření.
- Prosím uvést stručné přehledné shrnutí výsledů testu.
- Uvést, v jakých mezipředmětových vazbách je možné výukové i pracovní listy využít, s přihlédnutím k zařazení tematiky ekologie a environmentalistiky v RVP.

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

- vý b o r n ě -

V Praze, dne 17. května 2009